—— 1 —

—

官 渡 区 卫 生 健 康 局

A类

主动公开

官卫函〔2020〕32号

关于官渡区第十六届人大第四次会议第 164003
号建议答复的函

高永生代表：

您提出的《关于增加官渡区医疗、教育资源的建议》收悉，

现答复如下：

一、建议主要内容

一是加快补齐官渡区公共服务短板，加大公立教育、医疗资

源供给，大力提升城市规划建设管理水平，督促各个区域合理布

局，进一步优化医资、师资配置，提升医疗、教育服务水平和人

员素质。二是在保证公立医院、学校数量的同时，鼓励社会力量

投入私立医院、学校领域，不仅能有效缓解医疗、教育资源相对

匮乏的压力，还能为市民提供更广泛选择余地，同时相关部门要

进一步规范行业标准，惩治违规现象，对于私立医院、学校的收

费标准做好监督管控，防止出现违背市场规律的行为，确保整个

—— 2 —

—

行业健康发展。三是结合当前 5G 网络的发展趋势，以及疫情带

来在线教育、就诊需求增加的影响，要紧紧抓住网络教育、在线

医疗的发展机遇，将传统医疗、教育行业与互联网相结合，解放

人力释放新兴潜力，进一步推动产业结构优化升级。

二、工作现状

（一）目前辖区医疗资源情况。官渡区基层社区卫生服务网

络基本建成了“十五分钟健康服务圈”，基本建成了覆盖全区的

基本公共卫生服务体系和基本医疗卫生体系。辖区内各级各类医

疗机构共计 906 家，房屋建筑面积 716610 平方米，万元以上设

备 6449 件，设备金额 110298 万元，其中医院 48 家（综合医院

29 家、中医医院 1 家、中西医结合医院 1 家、专科医院 17 家）；

基层医疗卫生机构 842 家（社区卫生服务中心/站 88 家、卫生院

2 家、村卫生室 19 家、门诊部 49 家、诊所/卫生所/医务室 684

家）；专业公共卫生机构 6 家（区疾病预防控制中心 2 家、区健

康教育所 1 家、区妇幼保健计划生育服务中心 1 家、急救中心 1

家、卫生监督机构 1 家）；其他卫生机构 10 家（医学检验科学

研究机构 1 家、临床检验中心 2 家、统计信息中心 2 家、体检中

心 3 家、疗护中心 1 家、民营医院服务中心 1 家）。编制床位 7330

张，实有床位 6902 张，在岗职工人数 13926 人，其中卫生技术

人员 11984 人：执业（助理）医师 4401 人、注册护士 5772 人、

药师 495 人、技师 636 人、其他技术人员 592 人。以 2018 年官

渡区常住人口 91.39 万人口计算，官渡区每千人拥有 7.55 张病

—— 3 —

—

床；每千人拥有执业（助理）医师 4.82 人；每千人拥有注册护

士 6.32 人。2020 年全年总诊疗人次 858.9033 万人，门、急诊人

次 841.8143 万人，住院 15.7424 万人。

（二）加快推进区属医疗机构建设，积极促成省市级重点卫

生领域建设项目落地“官渡”。从总体数据分析，官渡区在医疗

机构总数上占优势，但呈现出优质医疗资源不足，二级以上综合

医院、专科医院分布不均匀的特点。区委、区政府高度重视，针

对存在的问题，在夯实基础设施建设和引进优质医疗资源上采取

了切实可行的措施。一是启动了官渡区人民医院迁建项目。地块

位于官渡区关上街道办事处，项目总用地面积为 131.04亩，净用

地面积为 92.52亩，总建筑面积 19.8322 万平方米，其中地上建

筑面积 12.2252万平方米，地下建筑面积 7.607 万平方米，地下

机动车停车位 1300个，地下非机动车停车位 1870个。项目作为

云南省、昆明市级和官渡区的重点投资建设项目，目标是争创“国

家优质工程奖”和“鲁班奖”，同时使用“昆明市第五人民医院”

第二名称，按三级综合医院设计，规划床位数为 800床，设有门

诊医技综合楼、急救体检中心、住院综合楼、康复楼、特需病区、

感染性疾病科、综合楼、高压氧舱、地下室工程以及园区内配套

设施。项目估算总投资为 15.73亿元（含设备投资）。项目于 2017

年 9月 15日启动开工，于 2019年 10月 29日主体结构断水封顶，

目前开展二次结构施工以及装饰装修工程，计划于 2020年 10月

底完成外立面装饰装修工作，于 2020年 12月底完成室外总图、

—— 4 —

—

绿化工程及公共部分装饰装修工作。二是启动了官渡区疾病预防

控制中心迁建项目。地块位于官渡区矣六街道办事处渔村，投资

2029 万元。项目于 2016 年启动，目前完成项目主体结构，预计

2021 年底前竣工并投入使用。三是启动了官渡区妇幼保健计划生

育服务中心迁建项目。建设周期 2020 年-2024 年，项目拟选址官

渡区新螺蛳湾片区 KCGD-2019-2-A19 地块，投资估算 5.7 亿元。

用地面积约 69 亩，建筑面积 120694 平方米，按照二级甲等妇幼

保健院标准建设。以孕产保健部、妇女保健部、儿童保健部、计

划生育服务部、教学科研培训部的框架进行建设，建成包括门

（急）诊楼、住院楼、医技楼、公卫楼、行政后勤楼等多幢建筑。

通过与国内先进的妇幼保健机构合作，在区内打造一所集医疗、

保健、教学、科研为一体的现代化公益性的妇幼保健院。四是加

强基层医疗机构提升改造。自 2014 年开始完成了六甲、小板桥、

金马、矣六等六家区属医疗机构的业务用房提升改造、污水处理

体系改造、供电实施改造等项目，经过多年的努力，辖区内街道

社区卫生服务中心基础设施老化缺失的状况得到很大程度改善，

基层医疗环境、服务能力和服务水平得到长足发展，为了彻底解

决社区卫生业务用房短缺、居民看病不便的难题，将六甲、官渡、

矣六、大板桥等社区卫生服务中心迁建纳入官渡区“十四五”卫

生与健康规划中，作为今后五年我区卫生领域重点基础设施建设

项目来抓。五是启动省老年病医院建设项目。拟选址官渡区六甲

街道办事处，建设云南省老年病医院，着力打造老年医疗、老年

—— 5 —

—

康复医疗、医养结合、长期照护、安宁疗护、康养等多业态为特

色的以老年医疗、教学、科研、管理为一体的国家区域性老年医

疗中心，负责老年重症患者临床治疗和康复护理研究，制定老年

医疗健康技术规范，负责老年机构技术指导医护人员培训和继续

教育。项目一期规模 5.4 万平米，规划床位 400 床。六是启动国

家呼吸区域医疗中心建设项目。2020 年，按照国家呼吸区域医疗

中心建设标准，通过中日友好医院输出优质资源，依托云南省第

一人民医院，在金马街道凉亭片区建设完善的 RICU 体系和疑难

疾病会诊中心，预计 2022 年建成国家呼吸区域医疗中心，项目

规模 38.45 万平米，规划床位 2000 张，其中呼吸区域医疗中心

900 床（含感染及负压病房 100 床）。七是启动云南省妇女儿童

医院建设项目。选址官渡街道世纪金源片区，建设云南省妇女儿

童医院，扩大以妇、产、儿临床保健和辅助生殖为主的服务供给，

通过北京市妇幼保健医院（北京市妇产医院）输出优质资源，建

成云南省妇产临床保健医学中心。项目规模 18 万平米，规划床

位 1000 张，预计 2023 年竣工投入使用，并与云南省中医医院、

云南省老年病医院签订了框架合作协议，通过合作的形式积极争

取省内外更多的优质医疗资源在官渡区落地。

（三）不断优化官渡区医疗资源配置，进一步完善多元办医

格局。针对官渡区基础医疗资源薄弱的问题，除了加强基础建设

以外，为贯彻落实国家卫生健康委、国家发改委等10部委联合印

发的《关于促进社会办医持续健康规范发展的意见》文件精神，

—— 6 —

—

进一步深化“放管服”改革，进一步促进社会办医持续健康规范

发展，官渡区按照《昆明市医疗机构设置规划（2016-2020年）》

做相应调整，作为辖区医疗资源配置和医疗机构设置的依据。一

是公立医院设置规划。落实“十三五”期间医疗服务体系规划要

求，继续严格控制公立医院数量和规模，为社会办医留足发展空

间。公立医院的设置继续按照《昆明市医疗机构设置规划

（2016-2020年）》执行，同时鼓励引进国内外优质医疗资源合

作办医。二是社会办医设置规划。进一步放宽规划限制，除血液

透析中心外，取消《昆明市医疗机构设置规划（2016-2020年）》

对社会办医区域总量和空间布局的规划限制，取消床位规模要

求。引导社会力量举办康复医疗中心、护理中心、健康体检中心、

眼科医院、妇儿医院等医疗机构和连锁化、集团化经营的医学检

验实验室、病理诊断中心、医学影像中心等独立设置医疗机构，

满足多元化的医疗服务健康需求。具体如下：新设置医院取消控

制发展区、均衡发展区限制，允许设置审批各级各类医院，由市

场进行调节；允许已执业的医院在所在规划区域内变更执业地点

和类别，位于《昆明市医疗机构设置规划（2016-2020年）》控

制发展区内的社会办综合医院，允许增加床位规模；基层医疗机

构门诊部取消控制发展区和均衡发展区限制，允许新增审批各类

门诊部，诊所、中医诊所、民族医诊所、卫生所、医务室、卫生

保健所等（社区卫生服务机构除外）其他基层医疗机构不受规划

布局限制，由市场进行调节；其他医疗机构如医学检验实验室、

—— 7 —

—

医学影像中心、健康体检中心、护理院、护理站、疗养院、安宁

疗护中心、养老机构内设医疗机构、医疗美容机构（含医疗美容

医院、医疗美容门诊部和医疗美容诊所），设置审批不受规划布

局限制。

三、下步计划

医疗卫生事业与民生息息相关，任重而道远。在党和国家的

领导下，在人民群众的关心、支持和监督下，区卫生健康局一定

将人民群众日益增长的健康服务需求放在首位，秉承“保基础、

强基层”的发展理念，不断强化医疗资源，合理布局，提升自身

医疗服务能力和服务品质，为群众提供优质、高效、便捷的健康

服务。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：刘莹 0871-67173016，13888780519）

2020年 9月 16日

—— 8 —

—

抄送：区人大常委会人事代表工委、区政府目督办。

昆明市官渡区卫生健康局办公室 2020年 9月 18日印发